MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 282/2019.

 EMENTA:  Aprova Projeto de Extensão intitulado: “SAÚ-DE
REPRODUTIVA  ANIMAL,  ORIENTAÇÃO
TÉCNICA  SOBRE  MANEJO  E  SANIDADE
REPRODUTIVA:  UMA ABORDAGEM  PARA
CONSCIENTIZAÇÃO  DOS  PRODUTORES
RURAIS,  ATENDIDOS  NO  HOSPITAL  UNI-
VERSITÁRIO  VETERINÁRIO/UFRPE  E  ES-
TAÇÃO  EXPERIMENTAL  DE  PEQUENOS
ANIMAIS  DO  CARPINA  (EEPAC)”,  sob  a
responsabilidade do Departamento de  Medicina
Veterinária desta Universidade.

                                                         A  Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da
Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto
no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº
039/2019 da Câmara de Extensão deste Conselho, em sua III Reunião Ordinária, realizada no dia
08 de Outubro de 2019, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.000550/2019-80,

  R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de
Extensão  intitulado:  “MEDITAÇÃO,  CONCENTRAÇÃO  –  YOGA  NA  UFRPE”,  sob  a
responsabilidade do Departamento de  Medicina Veterinária desta Universidade Federal Rural de
Pernambuco, no período de 05 de fevereiro de 2019 a 05 de janeiro de 2020, cadastrado no SIG-
Proj  nº  319726.1765.25418.09012019,  tendo  como  Coordenador  o  Professor  CLÁUDIO
COUTINHO  BARTOLOMEU  e  como  colaboradores:  KAROLINE  ANTUNES  DE  ALBU-
QUERQUE, MARIANA KEYLLA GONÇALVES MARQUES e RAFAEL ARTUR DA SILVA
JÚNIOR, tendo como  objetivo  geral  prestar assistência técnica aos pequenos criadores que
trouxerem seus animais para atendimento no HOVET/UFRPE  e  aos  pequenos  criadores  na
Estação Experimental de Pequenos Animais do Carpina - EEPAC, para conscientizar os criadores,
proprietários e tratadores sobre Saúde Reprodutiva Animal, conforme consta no processo acima
mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 14 de outubro de 2019.

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA
= PRESIDENTE  =

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.

	SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR